XLIV

How the threat of the destruction of the men of Nineveh is to be understood, which in the Hebrew allows a space of forty days, in the Septuagint only three days.

BUT some one may say: How am I to know what the prophet Jonah said to the men of Nineveh, "Yet three days, and Nineveh shall be overthrown," or "forty days"?¹ For who cannot see that the

SAINT AUGUSTINE

videat non potuisse utrumque tunc dici a propheta qui missus fuerat terrere comminatione imminentis exitii civitatem? Cui si tertio die fuerat futurus interitus, non utique quadragensimo die; si autem quadragensimo, non utique tertio. Si ergo a me quaeritur quid horum Ionas dixerit, hoc puto potius quod legitur in Hebraeo: *Quadraginta dies, et Nineve evertetur*. Septuaginta quippe longe posterius interpretati aliud dicere potuerunt, quod tamen ad rem pertineret et in unum eundemque sensum, quamvis sub altera significatione, concurreret, admoneretque lectorem utraque auctoritate non sprete ab historia sese ad tollere ad ea requirenda propter quae significanda historia ipsa conscripta est. Gesta sunt quippe illa in Nineve civitate, sed aliquid etiam significaverunt quod modum illius civitatis excedat, sicut gestum est quod ipse propheta in ventre ceti triduo fuit, et tamen alium significavit in profundo inferni triduo futurum, qui dominus est omnium prophetarum.

Quapropter si per illam civitatem recte accipitur ecclesia gentium propheticè figurata, eversa scilicet per paenitentiam ut qualis fuerat iam non esset, hoc quoniam per Christum factum est in ecclesia gentium, cuius illa Nineve figuram gerebat, sive per quadraginta dies sive per triduum idem ipse significatus est Christus; per quadraginta scilicet, quia tot dies peregit cum discipulis suis post resurrectionem et ascendit

¹ The Letter to Can Grande, and the Second Tractate of the Convivio, of Dante, who was often indebted to St. Augustine, explain the various ways in which poetry may be understood (literal, allegorical, moral, anagogic).

prophet who had been sent to terrify the city by the threat of imminent destruction could not have said both? If it was destined to be destroyed on the third day, surely it could not be destined to be destroyed on the fortieth day; but if on the fortieth, then surely not on the third. If, then, I am asked which of these Jonah said, I conclude that it was rather what is read in the Hebrew: "Yet forty days, and Nineveh shall be overthrown." The seventy translators, since they translated long afterwards, were able to say something new, yet something pertinent, to the matter and with one and the same meaning although on a different level of significance,¹ thus admonishing the reader not to despise the authority of either text but to seek a level above mere history and to search out the meanings that the history itself was written to convey. These events took place, to be sure, in the city of Nineveh; but they also conveyed another meaning transcending the plane of that city, just as it is history that the prophet himself was for three days in the belly of the whale, and yet he symbolized another, the Lord of all prophets, who should be for three days in the depths of hell.